
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep.gen. n.2014 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 289 del 03-08-2016 
(n. 890 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: GESTIONE ECO PUNTI, SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI - ANNO 2016-

IMPEGNO E AFFIDAMENTO  ALLA I.TRO.FER S.R.L. DI  MONTESILVANO 
(PE)  - PROTOCOLLO D’INTESA PORTI RI-PULITI  

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO  che in data 06.08.2008 è stato redatto un Protocollo d’Intesa fra Regione Abruzzo e Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti Direzione Marittima Regionale – Pescara - Comuni di Pescara -Ortona - 
Vasto – Giulianova atto a garantire una corretta gestione dei rifiuti provenienti dalle attività marittime nei 
porti di: Giulianova, Pescara, Ortona e Vasto ed in particolare dei rifiuti prodotti dalle navi ed i residui del 
carico, ai sensi del D.Lgs. 182/03 e s.m.i. si è attivato tra l’altro la realizzazione di un’isola ecologica presso 
il mandracchio del Porto di Ortona per la raccolta di piccoli quantitativi di oli esausti (inferiore ai 80 lt), 
batterie al piombo e  i filtri usati.  
CHE si è ritenuto necessario attivare le procedure per monitorare e recuperare i rifiuti speciali, pericolosi per 
la salute dell’uomo e dell’ambiente. ed affidare a ditta  specializzata nel settore ed autorizzata dagli Organi 
Competenti ad eseguire recupero e trasporto in discarica di materiali speciali e pericolosi conferiti presso 
l’isola ecologica. 
CHE il conferimento di oli non comporta costi, mentre per il conferimento dei filtri e dei contenuti per oli 
esausti vengono contabilizzati in base al peso ed ai quantitativi per un costo complessivo compreso di 
trasporto di € 2,2/kg 
CONSIDERATO che alla ditta  Itrofer s.r.l. di  C.da Foreste  Montesilvano  è stato affidata la raccolta degli 
oli esausti, nonché dei filtri usati, batterie al piombo e contenitori;  
VISTA  la determinazione DPC028/64 del 06.06.2016 della Regione Abruzzo con la quale sono stati 
accredidati a questo Comune  sede di porto e approdo, importi relativi ai servizi di manutenzione delle aree 
portuali;     
RITENUTO  quindi di dover provvedere all’affidamento anche per il 2016  alla ITRO.FER s.r.l. di c.da 
Foreste di Montesilvano per il ritiro e  lo smaltimento degli imballaggi sporchi  presso  il porto di Ortona, 
nell’ ”isola ecologica”.; 



Pag. 2 di 2 

VISTA la regolare documentazione DURC della Ditta ITRO.FER s.r.l. 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc 
on line protocollo n. INAIL   4284164  del 18.07.2016, scadenza 15.11.2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da parte 
dell’AVCP il codice CIG: Z071AD9F07; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli  esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa disciplina 
vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione del nuovo 
sistema contabile c.d. armonizzato; 
 

DETERMINA 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente   qui  
 non trascritte; 

1. Di affidare alla ITRO.FER s.r.l. di Montesilvano (Pe) il ritiro e  lo smaltimento degli imballaggi 
sporchi, oli esausti, nonché dei filtri usati, batterie al piombo presso  il porto di Ortona, nell’ ”isola 
ecologica”.per l’anno 2015 ; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo  37103005 

Impegno n. 20160002450 
Codice creditore 1411811 
Nome creditore I.T.RO.FER  S.A.S. 
Codice Fiscale / 

Partita Iva  
00111570685 

Indirizzo  C.DA FORESTE – MONTESILVANO (PE) 
PEC  

Causale 
Ritiro e  lo smaltimento degli imballaggi sporchi, oli esausti, nonché dei 
filtri usati, batterie al piombo presso  il porto di Ortona, nell’ ”isola 
ecologica”.per l’anno 2016 ; 

CIG  Z071AD9F07 
Codice univoco 

ufficio  
FCXJ9N 

Importo  € 3000,00 OLTRE IVA AL 22% PARI AD € 660,00 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 3.660,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

 2016 37103005 € 3.660,00  
 

IL COMPILATORE 

MD 

 
 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  04.08.2016 

             IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
               Dott. Alberto De Francesco 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

I L    D I R I G E N T E DEL SETTORE 
Dott.ssa Mariella Colaiezzi 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


